DELLA PRESENTAZIONE

Il presente lavoro è il risultato di una lunga e paziente opera di ricerca e di studio, che ha tenuto conto di tutte le fonti e di tutti i documenti che si sono potuti reperire. L'Autore si sente in dovere di ringraziare in modo speciale il Prof. [nome] per le molte e preziose informazioni e suggerimenti che gli ha forniti durante l'intero corso dell'opera.

DOCUMENTI

DOCUMENTO CCCCLXXI.

I Protettori eleggono nel loro seno la Commissione di quattro membri specialmente addetti al governo delle colonie, giusta la riforma adottata nell'assemblea del 40 dicembre 1459.

1460, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 409 v.)

* MCCCCLX die II januarij.

Magnificum officium sancti georgij anni presentis in undecimo numero congregatum. absente tantummodo christoforo veneroso. intellecta continentia deliberationis celebris facte anno preterito die x decembris. videlicet articulo de electione iiii ad pertinentia regimini. et super eo habito examine diligenti. statuit et decreuit quod dictorum iiii eligendorum balia et officium duret ad beneplacitum ipsius officij eligentis. Eorum vero iiii balia sit audiendi et intelligendi litteras scriptas ipsi officio pertinentes ad regimen locorum ditionis officij. illis respondendi. commissiones dandi omnium negotiorum que occurrant que non sint importantie. et illa que erunt importantie refe-

rendi et consultandi cum reliquis collegis suis. et deliberandi et expendendi. quotiens casus occurreret et emergeret. usque in libras sexaginta duas et solidos decem januinorum. et dicti III debeant quolibet die jous cujuslibet ebdomade officari cum reliquis collegis suis. relaturi ea que digna erunt notitia ipsorum dominorum collegarum suorum. et in omnibus et per omnia ut in deliberatione de quibus (*sic*) supra fuit mentio facta continetur.

Inde peruenientes ad denominationem. absoluentes se ad calculos albos et nigros. repertis pluribus calculis albis videlicet duobus tertijs eorum de unoquoque infrascriptorum. elegerunt infrascriptos III ad predicta. Quorum nomina sunt hec. videlicet:

D. Urbanus de nigro
Nicolaus italianus
Christoforus venerosus et
Paulus justinianus.

DOCUMENTO CCCCLXXII.

Andrea Rocca, anziano d'età, è nominato priore dei rimanenti otto Protettori non compresi nella Commissione suddetta.

1460, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 409 v.)

Ea die.

Prefatum officium in XI numero congregatum. attenta electione facta de suprascriptis domino urbano et socijs. elegit in priorem reliquorum debentium officari andream de rocha veluti magis antianum et seniorem.

DOCUMENTO CCCCLXXIII.

Confermano nei loro ufficii i due grandi cancellieri e lo scrivano del Banco.

1460, 2 gennaio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 110)

* MCCCCLX die mercurij secunda januarij.

Magnifici domini protectores etc. in undecimo numero congregati. absente tantummodo nobile brancaleone de auria. et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec:

- D. Urbanus de nigro prior	Dominicus de oliua
- Andreas de rocha notarius	Bartholomeus sauli
- Jacobus de flisco q. hectoris	-Grauanus adurnus
- Anfreonus centurionus	-Paulus justinianus et
- Christoforus venerosus	-Gregorius lomelinus.
- Nicolaus italianus	

Volentes procedere ad electionem cancellariorum suorum et scribarum camere. maturo examine precedente absoluentes se ad calculos albos et nigros. primum repertis calculis undecim albis affirmatiuis et nullo nigro. elegerunt in cancellarium suum et scribam camere. ut hactenus fuit. paulum mainerium notarium pro anno uno cum salarijs et obuentionibus solitis: Mandantes mihi paulo predicto scribere presentem meam electionem ac aliorum infrascriptorum. cui voluerunt me tantum interesse. alijs infrascriptis amotis ab absoluteione facta de ipsis ad calculos.

Item confisi de scientia et pratica ac diligentia egregij francisci de borlasca notarij. elegerunt eundem franciscum in alterum cancellarium suum. ut hactenus fuit. pro anno uno. cum salario et obuentionibus solitis. repertis omnibus undecim calculis albis et affirmatiuis.

Item confisi de pratica et diligentia petri de frenante notarij. eundem elegerunt in scribam camere et cartularij secrete locorum. ut hactenus fuit. cum salario et obuentionibus solitis. repertis omnibus undecim calculis albis affirmatiuis.

DOCUMENTO CCCCLXXIV.

Breve di Pio II al governatore regio ed al Consiglio degli anziani di Genova, con cui richiede sia resa giustizia a Bartolomeo Sellers catalano, derubato e imprigionato da Gerolamo Leone, capitano della nave Leona, proveniente da Caffa.

1460, 43 gennaio

(Diuersor. Communis Janue, ann. 1458-1460, segnato X, 1000, 75, nell'archivio governativo)

(*Extra*) Dilectis filijs. nobili viro ludouico de valle regio gubernatori et consilio antianorum communis janue.

(*Intus*) Pius PP. II.

Dilecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Scripsimus pluries ante hac deuotioni vestre super negotio dilecti filij bartholomei celles (*sic*) familiaris olim felicis recordationis calisti tertij predecessoris nostri. pro recuperatione certarum pecuniarum sibi debitarum a iacobo de leone ac fidejussoribus cum eo. ex causa spoliationis et indebite captiuationis superiore tempore de dicto bartholomeo per hyeronimum filium antedicti iacobi facte. nullo habito respectu aut reuerentia ad sedem apostolicam. cui tunc actu vere famulabatur. Pro ejus enim redemptione dilectus filius noster rodericus sancti nicolai diaconus cardinalis valentin. et sancte romane ecclesie vice cancellarius. pietate motus. et quia sui auunculi predecessoris nostri predicti nuncius erat. *vxl* (*sic*) ducatos mercatoribus in curia romana persoluit. quam summam una cum alijs propter dictam spoliationem et rapinam factis expensis et pecunijs consumptis. ut justissimum est et ex nostra commissione hic in curia nostra facta. legitime et iuridice probatum extitit. habere debent. et ut habeant ad nos et sedem apostolicam pertinet efficere.

Hortamur igitur deuotionem vestram in domino et requirimus. ut negotium istud pro debito justitie et complacentia nostra velit executioni mandare et dictam pecuniarum summam reddi facere. sicut debitum est. prout latius intelligetis a domino bernabeo de sanctis presentium latore ad vos hac de causa misso. quem ut expeditum

remittatis quamprimum hortamur. quod certe pro justitie complemento et pro honore sedis apostolice nobis gratissimum erit. Alioquin alijs juris remedijs illorum indemnitati nos consulere oportebit. quod facturos nos vobis predicimus. Datum mantue sub anulo piscatoris die XIII mensis januarij MCCCCLX pontificatus nostri anno secundo.

Ja. lucen.

DOCUMENTO CCCCLXXV.

Altro breve di Pio II, dove comanda al beato Vincenzo Maglio, da Finale, domenicano, di predicare la crociata contro il Turco, il pagamento delle decime e altri sussidii nel territorio genovese.

1460, 17 gennaio

(Pergamena originale dell'archivio di S. M. di Castello)

(*Extra*) Dilecto filio. vincentio finariensi ordinis predicatorum. theologie professori.

(*Intus*) Pius Papa II.

Dilecte fili salutem etc. Existimantes te esse virum doctrina sacrarum litterarum prestantem et idoneum verbi dei predicatorem. inter tot religiosos personam tuam elegimus. cui onus predicandi cruciatam pro summa necessitate fidei catholice imponeremus. Itaque tuam deuotionem et eidem in virtute sancte obedientie precipimus et mandamus. ut non obstante quocumque mandato superiorum tui ordinis. forsitan facto. a quo te absoluimus. ad ciuitatem januensem ac alias ciuitates et loca dominio communis ac magistratuum januensium subiecta. et omnium adherentium et recommendatorum eorundem. te personaliter conferas. et ibidem verbum dei in populo effundas et christifideles incitare et inflammare studeas ad commune periculum repellendum. eos etiam ad contribuendum huic sancto operi juxta continentia nostrarum litterarum. et impositionem decime ac aliarum oblationum declarando. Qua in re ita inuigiles et insistas. ac in omnibus collectori nostro in illis partibus deputato pareas et intendas.

prout tibi duxerit injungendum. ut hujusmodi salutari expeditioni. que celeritate maxima indiget. pro imminente periculo succurrere valeamus. Preter enim meritum quod apud deum ex bonis operibus consequeris. eandem personam tuam grata memoria cum precipua tua commendatione retinebimus. Datum mantue sub anulo piscatoris die xvii januarij mccccclx. pontificatus nostri anno secundo.

Marcellus.

DOCUMENTO CCCCLXXVI.

Lettera del cardinale Rodrigo Borgia al governo di Genova, in cui domanda la restituzione del mal tolto al Bartolomeo predetto, nunzio di Calisto III, suo zio; e notifica la missione di Bernabò de' Santi a Genova per trattare questo negozio.

1460, 18 gennaio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1458-1460, Codice segnato X, 1000, 75, nell' archivio governativo)

(*Extra*) Magnificis ac potentibus dominis. ludouico de valle regio gubernatori. ac consilio antianorum communis januen. amicis nostris prestantissimis. rodericus cardinalis valentinus sancte romane ecclesie vice cancellarius.

(*Intus*)

Magnifici ac potentes domini. amici nostri prestantissimi. salutem. Missus est denuo ad magnificentias vestras a sanctissimo domino nostro papa lator presentium prudens et integer vir dominus bernabeus de sanctis. familiaris noster dilectissimus. ut recuperet pecunias illas per vim et rapinam ablatas a domino bartholomeo celles. felicitis recordationis domini nostri calisti summi pontificis auunculi nostri nuncio. quas nos habere debemus. quod et equitas et juris dispositio et omnis justitia postulat. ut aperte videbitis tam ex breue sanctissimi domini nostri ad vos misso. quam ex sententia ipsius sanctissimi domini nostri commissarij.

Hortamur igitur magnificentias vestras atque omni studio precamur

ut velint non minus pro justitie conseruatione et implemento. quam pro fideli obedientia ad sanctissimum dominum nostrum et sedem apostolicam. de cuius honore etiam agitur. compellere eos qui tenentur ad satisfaciendum. Nos profecto cum nobis hoc necessario incumbat. justitiam nostram non sumus relicturi. Speramus tamen et plene confidimus quod huic rei magnificentie vestre optime et opportune providebunt. quod ut faciant etiam atque etiam obsecramus. Latius tamen viua voce loquetur idem dominus bernabeus. cui dabitis fidem ut persone nostre. Offerimus itidem nos semper paratissimos ad omnia comoda vestra quantum facultas nostra poterit. Bene valete. Ex mantua die xviii januarij mccccclx.

DOCUMENTO CCCCLXXVII.

Consulto tenuto dal governatore regio e gli anziani con altri ufficiali e consiglieri di Stato, sull'istanza loro fatta dal Papa di concorrere all'impresa contro il Terco, insieme agli altri principi e repubbliche cristiane.

1460, 26 gennaio

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1460-1461, segnato, X, 1005, 80, nell'archivio governativo)

* MCCCCLX die ea (cioè) XXVI januarij.

Cum ad conspectum illustris domini regij in janua gubernatoris et locumtenentis. et magnifici consilij dominorum antianorum communis janue. vocata essent magnificum officium balie et spectatum officium monete. et preter ea ciues circiter ducentum. licet tot non fuerint. ipsisque propositum fuisset sub hijsdem fere verbis:

Segnoi non ve rennessa odir de questa altra materia e porzere lo vostro sauo consegio. Voi deuei auei inteizo lo retorno de li nostri ambassoi (sic) da mantoa. li que inter le altre cosse hano referto che lo papa ha requesto che chi se voglia deliberare de contribuire a la impreza de lo turcho le decime e le vicexime e le tricexime. digando che cosi fano tute le altre natioin specialmente de italia. e che quantunque in soa possanza sia de metere le decime. perche e le